
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Antonio Andrade (PHS)
1º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins (PPS)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXIX   PALMAS, SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 2019.                   N° 2818

       2º Vice-Presidente: Dep. Nilton Franco (MDB)

  ANO XXIX   PALMAS, TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2019.           N° 2867



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Documentação e Informação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Ivan Vaqueiro                                    Dep. Delegado Rerisson
Dep. Elenil da Penha                                 Dep. Nilton Franco
Dep. Issam Saado                                     Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.                 Dep. Vanda Monteiro
Dep. Valderez Castelo Branco - Pres.       Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Pres.                       Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Cláudia Lelis   Dep. Amália Santana
Dep. Gleydson Nato                            Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo   Dep. Fabion Gomes
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres.   Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reuniões às quintas-feiras, às 17 horas.

MEMBROS EFETIVOS:         MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro                              Dep. Olyntho Neto
Dep. Léo Barbosa - Pres.                    Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Pres.         Dep. Delegado Rerisson
Dep. Valdemar Júnior                           Dep. Gleydson Nato
Dep. Zé Roberto Lula                           Dep. Claudia Lelis

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.

MEMBROS EFETIVOS:         MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amália Santana - Pres.              Dep. Claudia Lelis
Dep. Delegado Rerisson                   Dep. Ivan Vaqueiro
Dep. Luana Ribeiro                            Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco                             Dep. Gleydson Nato
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres.     Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis - Pres.                      Dep. Issam Saado
Dep. Ivan Vaqueiro                                Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Jair Farias                                     Dep. Valdemar Júnior
Dep. Ricardo Ayres                                Dep. Fabion Gomes
Dep. Vilmar de Oliveira                          Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS INDÍGENAS,
QUILOMBOLAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS
Reuniões às            , às    horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis                                 Dep. Amália Santana
Dep. Jair Farias - Vice-Pres.                Dep. Elenil da Penha
Dep. Ricardo Ayres - Pres.                   Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Valderez Castelo Branco               Dep. Olyntho Neto
Dep. Vanda Monteiro                             Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.

MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amélio Cayres                               Dep.Vilmar de Oliveira
Dep. Delegado Rerisson                       Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Issam Saado - Vice-Pres.            Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Olyntho Neto                                 Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco - Pres.                    Dep. Jair Farias

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 9 horas.

MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Jair Farias                                     Dep. Elenil da Penha
Dep. Zé Roberto Lula - Vice-Pres.        Dep. Issam Saado
Dep. Nilton Franco                                 Dep. Valdemar Júnior
Dep.Fabion Gomes - Pres.                    Dep. Ricardo Ayres
Dep. Vilmar de Oliveira                           Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Elenil da Penha - Pres.                Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo - Vice-Pres.     Dep.Ricardo Ayres
Dep. Olyntho Neto                                Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Vilmar de Oliveira                        Dep. Amélio Cayres
Dep. Zé Roberto Lula                          Dep. Issam Saado

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Issam Saado                                  Dep. Amália Santana
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.            Dep. Vanda Monteiro
Dep. Prof. Júnior Geo - Pres.                Dep. Fabion Gomes
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valdemar Júnior                            Dep. Gleydson Nato

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XXIX   PALMAS,   TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2867

Atos Legislativos

MENSAGEM Nº 52/2019
Palmas, 28 de agosto de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual Antonio Poincaré Andrade Filho
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Nesta

Assunto: Indicação do Líder do Governo.

Senhor Presidente,

Tendo recebido o Ofício nº 291/2019/GABVCB/ALTO, desta
data, subscrito pela Deputada Estadual Valderez Castelo Bran-
co, comunicando seu desligamento da função expressa no art.
19 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, dirijo-me a Vossa Excelência e aos Insignes Pares
para indicar, em substituição à Nobre Parlamentar, o Deputado
Estadual Gleydson Nato, como Líder do Governo na Egrégia
Casa de Leis, a partir desta data.

Em tempo e oportunamente, agradeço à ilustre Deputada
Valderez Castelo Branco Martins pelo bom e fiel desempenho
até a presente data.

Estou certo de que a escolha continuará contribuindo para
o fortalecimento do processo de interação e articulação política
entre os Poderes Legislativo, Executivo e Judiciário.

Atenciosamente,

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

PROJETO DE LEI Nº 285/2019
Dispõe sobre a alteração da Lei nº 2.669, de 19 de
dezembro de 2012, que trata da função de fiscalização
de trânsito e da outras providências.

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta:

Art. 1º O Grupo de Fiscais de Trânsito do Detran/TO, criado
nos termos da Lei nº 2.669, de 19 de dezembro de 2012, passa a
denominar-se “Agentes de Trânsito”.

Art. 2°  O cargo abaixo especificado, integrante do Grupo 10
– Cargos de Nível Médio de Fiscalização-CNMF, denominado
Fiscais de Trânsito, nos termos do Anexo I à Lei nº 2669, de 19
de dezembro de 2012, passa a denominar-se:

I - Agente de Trânsito;

Art. 3°  O disposto nesta Lei não altera o quantitativo, os
requisitos de ingresso, as atribuições e os vencimentos dos
cargos públicos por ela abrangidos.

Art. 4°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Os profissionais que exercem a atividade de fiscalização de
trânsito e estão lotados no Departamento de Trânsito – Detran/
TO são vítimas de uma certa discriminação em função da sim-
ples nomenclatura da função que exercem. É como se estes

servidores públicos exercessem uma função “menor” pelo fato de
serem tratados como fiscais.

A nomenclatura atual da função, “fiscal de trânsito”, é pratica-
mente exclusiva do Estado do Tocantins e nos demais Estados da
Federação usa-se o termo “agente de trânsito”. Inclusive, a altera-
ção mais recente ocorreu no Estado do Pará, deixando o Tocantins
como a unidade da Federação que ainda resiste à mudança. Vale
ressaltar ainda que até mesmo os municípios do Estado do
Tocantins, como Palmas, Araguaína e Gurupi, já fizeram a devida
adequação.

Como prejuízo, a categoria não está inserida no Sistema Único
de Segurança Pública, Lei nº13.675/2018, deixando de ter acesso a
importantes recursos públicos que poderiam garantir mais estru-
tura para a área de fiscalização e, consequentemente para a segu-
rança pública no Estado do Tocantins, um problema que ocorre
justamente por não ter as funções especificadas na legislação
federal.

Desta forma, a alteração ora proposta se faz necessária face ao
enquadramento da categoria a Emenda Constitucional nº 82, que
faz esta qualificação da atividade e, ao mesmo tempo, encerra uma
luta da categoria por ter seu trabalho valorizado e reconhecido,
que impacta a vida de todos os cidadãos, porque preserva a or-
dem pública e a incolumidade das pessoas e do seu patrimônio
nas vias públicas.

Sendo assim, conto com apoio dos Pares para a aprovação
desta matéria.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 2019.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Atas das Comissões

COMISSÃO  DE   FINANÇAS,    TRIBUTAÇÃO,
FISCALIZAÇÃO    E CONTROLE

9ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
Ata da Décima Reunião Ordinária

21 de agosto de 2019

Às oito horas do dia vinte e um de agosto de dois mil e
dezenove, reuniu-se a Comissão de Finanças, Tributação, Fiscali-
zação e Controle, no Plenarinho da Assembleia Legislativa, nesta
Capital, com a presença dos Senhores Deputados: Delegado
Rerisson, Issam Saado, Nilton Franco e da Senhora Deputada
Valderez Castelo Branco. Estavam ausentes os Senhores Deputa-
dos: Amélio Cayres e Olyntho Neto. O Senhor Presidente, Depu-
tado Nilton Franco, declarou aberta a Reunião e solicitou a leitura
das Atas das Reuniões anteriores, que foram lidas e aprovadas
pelos Membros presentes. Não havendo Expediente, passou-se à
Distribuição de Matérias. O Deputado Delegado Rerisson foi no-
meado relator dos Processos números: 58/2019, de autoria do De-
putado Prof. Júnior Geo, que “dispõe sobre remarcação de teste
de aptidão física em concurso público, de candidata grávida”; e
185/2019 de autoria do Deputado Prof. Júnior Geo, que “institui o
mês “Maio Laranja” e o “Dia Estadual de Combate ao Abuso e à
Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes” no Estado do
Tocantins”. O Deputado Issam Saado foi nomeado relator dos
Processos números: 172/2019, de autoria da Deputada Luana Ri-
beiro, que “dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação, em local



              ANO  XXIX   PALMAS, TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2867  4

visível, de placa informando a capacidade de lotação máxima de
pessoas em recintos fechados e dá outras providências”; 179/
2019, de autoria do Deputado Elenil da Penha, que “dispõe sobre
a publicidade custeada pelos órgãos da administração direta e
indireta do Estado do Tocantins”; 196/2019, de autoria da Depu-
tada Valderez Castelo Branco, que “dispõe sobre a criação, no
âmbito da Assembleia Legislativa do Tocantins, do Programa
Estágio Visita e dá outras providências”; 236/2019, de autoria do
Deputado Prof. Júnior Geo, que “dispõe sobre a obrigatoriedade
de divulgação das obras executadas, em cada município do Esta-
do, pela Secretaria de Infraestrutura, Cidade e Habitação do Esta-
do do Tocantins em seu próprio sítio eletrônico oficial e dá ou-
tras providências”, e também foi renomado relator do Processo
número 85/2019, de autoria da Deputada Vanda Monteiro, que
“dispõe sobre a Notificação ao Conselho Estadual do Idoso dos
Casos de Violência contra Pessoas Idosas e dá outras providên-
cias”. A Deputada Valderez Castelo Branco foi nomeada relatora
do Processo número 253/2019, de autoria de autoria da Deputada
Luana Ribeiro, que “dispõe sobre a exclusão de informações re-
lativas à lotação de servidoras do Estado do Tocantins que este-
jam sob alcance de medidas protetivas determinadas pelo Poder
Judiciário, no Portal da Transparência”. Na Devolução de Maté-
rias, a Deputada Valderez Castelo Branco devolveu o Processo
número 98/2019, de autoria da Deputada Luana Ribeiro, que “es-
tabelece medidas de proteção ao consumidor na publicidade de
combustíveis que diferencie preços para pagamento à vista dos
preços para pagamento à prazo e dá outras providências” e, tam-
bém, o Processo relatado pelo Deputado Prof. Júnior Geo, de
número 54/2019, de autoria do Deputado Jair Farias, que “dispõe
sobre a estadualização da estrada vicinal que liga a TO 126 à TO
404 e dá outras providências”. Na Ordem do Dia, foram lidos e
deliberados os respectivos pareceres. Os Processos números:
54/2019 e 98/2019 foram aprovados e encaminhados à Comissão
de Administração, Trabalho, Defesa do Consumidor, Transpor-
tes, Desenvolvimento Urbano e Serviço Público. Em seguida, o
Senhor Presidente encerrou a Reunião e convocou Reunião Or-
dinária para dia e hora regimentais. Para constar, lavrou-se a pre-
sente Ata que será assinada e publicada.

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA
DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENT O

URBANO E SERVIÇO PÚBLICO
9ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA

Ata da Décima Oitava Reunião Ordinária
7 de agosto de 2019

Às quatorze horas do dia sete de agosto de dois mil e
dezenove, reuniu-se a Comissão de Administração, Trabalho,
Defesa do Consumidor, Transportes, Desenvolvimento Urbano
e Serviço Público, no Plenarinho da Assembleia Legislativa, nes-
ta Capital, com a presença dos Senhores Deputados: Elenil da
Penha, Prof. Júnior Geo, Zé Roberto Lula e da Deputada Valderez
Castelo Branco. Estavam ausentes os Senhores Deputados:
Olyntho Neto e Vilmar de Oliveira. O Senhor Presidente, Deputa-
do Elenil da Penha, declarou aberta a Reunião e solicitou a leitura
das Atas das Reuniões anteriores, que foram lidas e aprovadas
pelos Membros presentes. Não havendo Expediente, passou-se
à Distribuição de Matérias. O Deputado Prof. Júnior Geo foi no-
meado relator do Processo número 204/2019, de autoria da Depu-
tada Valderez Castelo Branco, que “dispõe sobre a exposição de
bebidas alcoólicas para o público consumidor em locais específi-

cos, distintos dos destinados a bebidas não-alcoólicas e outros
produtos”. O Deputado Zé Roberto Lula foi renomeado relator
do Processo número 73/2019, de autoria da Deputada Vanda
Monteiro, que “dispõe sobre a concessão de horário especial
aos servidores públicos estaduais que têm sob seus cuidados
pais idosos que necessitem de cuidados especiais, e dá outras
providências”. O Deputado Zé Roberto Lula devolveu o Proces-
so número 160/2019, de autoria da Deputada Luana Ribeiro, que
“dispõe sobre a reserva de vinte por cento às mulheres, das
vagas oferecidas nos concursos públicos para provimento de
cargos da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Tocantins”. Na Ordem do Dia, após leitura e delibera-
ção do parecer, o Processo número 160/2019 foi aprovado e enca-
minhado à Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da
Mulher. Em seguida, o Senhor Presidente encerrou a Reunião e
convocou Reunião Ordinária para dia e hora regimentais. Para
constar, lavrou-se a presente Ata que será assinada e publicada.

Atos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.349-A/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Haroldo de Sousa Soares do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-04, do Gabinete do
Deputado Fabion Gomes, a partir de 30 de agosto de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 30 dias do mês de agosto de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.350/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Danielly Siqueira de Almeida para exercer
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-15, no
Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, a partir de 1º de
setembro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 30 dias do mês de agosto de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



 5ANO  XXIX   PALMAS,   TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2867

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA  
     

  

Amália Santana (PT) 
Amélio Cayres (SD) 
Antonio Andrade (PHS) 
Claudia Lelis (PV) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Delegado Rerisson (DC-Suplente) 
Eduardo do Dertins (PPS-Licenciado) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM-
Licenciado) 
Elenil da Penha (MDB) 
Fabion Gomes (PR) 
Gleydson Nato (PHS-Suplente) 
Issam Saado (PV) 
Ivan Vaqueiro (PPS -Suplente) 
 

  

Ivory de Lira (PPL -Licenciado) 
Jair Farias (MDB) 
Jorge Frederico (MDB)  
Leo Barbosa (SD) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Professor Júnior Geo (PROS) 
Ricardo Ayres (PSB)  
Valdemar Júnior ( MDB) 
Valderez Castelo Branco (PP)  
Vanda Monteiro (PSL)  
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.351/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Tatiana Cristina Pantoja Melo para exercer
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-15, no
Gabinete do Deputado Nilton Franco, com efeitos retroativos
a 1º de setembro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 2 dias do mês de setembro de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.352/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Richard Mark Silva Martins  para exercer
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no
Gabinete do Deputado Olyntho Neto, com efeitos retroativos
a 1º de setembro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 2 dias do mês de setembro de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

PORTARIA Nº 304/2019 – DG

O Dir etor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância

com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio
de 2019, e com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de
2007, e

Considerando a manifestação da Junta Médica Oficial do
Estado através do DESPACHO nº 9580/2019, de 14 de agosto de
2019, fls. 30, do Processo nº 00457/2008,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à
servidora Domingas Lira dos Reis, matrícula nº 17, pelo prazo
de 15 (quinze) dias consecutivos, no período de 12/08/2019 a
26/08/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dir etoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 2 dias do mês de setembro de 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 305/2019 – DG

O Dir etor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio
de 2019 e considerando Portaria CCI nº 966 - CSS, de 28 de agosto
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 5.429,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR a servidora abaixo identificada, integrante do
quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, no período de 29
de agosto a 31 de dezembro de 2019:

- ANA PAULA  PEDREIRA LIMA  ROCHA, matrícula nº
491850-4, no Gabinete da Presidência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dir etoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 3 dias do mês de setembro de 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
   Diretor-Geral


